Die III. iulii [1369].

64 Cl. f. p. in lobio et extra portas ciuitatis Candide ac in iudaica Candide per Iohannem Marino g.: cum dominatio non intendat, quod aliquis de familia sua possit contrahere aliqua debita ullo modo, dominus ducha et eius consilium faciunt notum omnibus et mandant, quod decetero nullus audeat mutuare aliquos denarios uel dare seu uendere aliquid in credentia alicui de familia domini duche et dominorum consiliariorum, nec debeat ab eis recipere nomine pignoris uel in saluo arma, uestes, seu aliquam aliam rem, nec debeat ipsos recipere fideiussores de alieno debito cum cartis uel cedulis aut scripturis, nec debeat ludere cum eis ad aliquem ludum. Et sit notum omnibus, quod si aliquis eis mutuauerit uel dederit seu uendiderit aliquid in credentia, uel fecerit aliud contra predicta, non fiet sibi ius per dominium nec per iudices in predictis. Et pignera si qua receperint, restituentur absque solutione et que ipsi famuli perdiderint in aliquo ludo, similiter restituentur eis, absque ulla satisfactione. Et in predictis non intelligantur socii domini duche.

Die II. nouembris [indic. III. 1317].

15 Cl. f. p. p. Petrum Uido g., cum alias facta fuerint banna, in quibus erant pene que uidebantur signorie nimis graues, dominus ducha et eius consilium faciunt notum, quod ipsi correxerunt et ordinauerunt dicta banna modis et conditione infrascriptis mandantes, quod omnes illa banna debeant obseruari.

16 Item imprimis, quod nulla persona audeat portare curtellum feritorum²⁾ de die uel de nocte sub pena ypp. quinque pro quolibet, cui reperiretur, et quod nullus audeat portare spatam uel alia arma maiore mensura sub pena ypp. XXV pro quolibet, cui reperiretur.

17 Item quod nullus audeat extrahere curtellum feritorum contra aliquam personam super plathea uel ruga maestra Candide, uidelicet a porta maiore ciuitatis usque ad angulum stationis Paganicii speciarii sub pena ypp. quinquaginta, et si extraheret spatam uel alia arma maiore mensura, cadat ad penam ypp. C, et si in aliis locis tam in ciuitate quam in burgo aliquis extraheret cultellum, cadat ad penam ypp. XXV, et si extraheret spatam uel alia arma maiore mensura,

1) Fehlt ein Wort.

2) Den Domini de nocte war es natürlich gestattet. S. Gerland, Archiv S. 97 u.

cadat ad penam ypp. L. Et si esset feudatus qui extraheret de dictis armis, uidelicet feudatus contra feudatum, cadat ad penam duplicem de predictis penis secundum modum predictum.

18 Item quod nulla persona contraheret super plathea uel ruga maestra, uidelicet a porta maiore ciuitatis Candide usque ad angulum stationis Paganicii speciarii per longum et passibus XXV per tressum inter hos predictos confines uel ubi teneat stationem, audeat in domo sua uel statione recipere uel tenere arma alicuius persone sub pena ypp. quinquaginta pro quibuslibet armis offensionis qualibet uice qua contrafecerit, de qua pena accusator habere debeat medietatem, si per eius accusationem ueritas cognoscetur, et reliqua medietas deueniat in comune.

19 Item si aliquis rumor uel briga sonabit de cetero in plathea, quod omnes feudati et filii feudatorum debeant statim ire ad domos suas et inde non rece[dant]¹⁾ usque ad uoluntatem signorie sub pena ypp. ducentorum pro quolibet contrafaciente et plus ad uoluntatem signorie.

20 Item quod quandocunque aliquis rumor uel briga sonaret in plathea sicut dictum est, omnes burgenses, mercatores et alii habitatores cuiuscunque conditionis sint, debeant et teneantur se reducere cum suis armis ad palatium ad signoriam sub pena ypp. ducentorum pro quolibet burgense et quolibet mercatore, ypp. quinquaginta pro quolibet alio alterius conditionis.

21 Item si aliquis rumor uel briga sonaret alibi quam in plathea, et dominus ducha faceret sonare campanam ad martellum, quod omnes feudati statim et filii feudatorum debeant statim ire ad domos suas et inde non recedere usque ad uoluntatem signorie sub pena eis [imposita supra et]²⁾ similiter omnes burgenses mercatores et alii homines habitatores dicte ciuitatis tunc teneantur se reducere cum suis armis ad palatium ad signoriam sub dicta pena eis imposita supra.

Die XX. aprilis [indic. II. 1318].

58 Item³⁾ quod nulla persona audeat portare cultellum de ferro sub pena ypp. decem de die et sub pena ypp. uiginti de nocte et quod non possit portare spatam uel cultellum uel alia arma maioris mensure sub pena ypp. uiginti quinque de die et sub pena ypp. quinquaginta de nocte. Et qui contrafecerint de dictis armis, cadant in duplicem penam.

Et similiter non possit aliqua persona portare panceriam uel coraziam sub pena ypp. uiginti et ceruelleriam sub pena ypp. quinque et

1) Rasur.

2) Rasur. Konstruktion v. unten.

3) Zu der Wiederholung des Vorigen noch dieser Zusatz.

bucculerium uel sub pena ypp. quinque, et illi quibus reperi-
rentur de dictis armis, perdant ea etiam.

Die X. febrarii [indic. VI. 1338].

31 Cl. f. p. p. Georgium Cornario g. sub lobio, ad malcantonem
et ante ecclesiam sancti Marci, quod magnificus dominus Iohannes
Sanuto ducha Crete et eius consilium mandat infrascripta banna et
ordinamenta obseruari.

32 Imprimis quod aliquis non audeat facere aliquam congrega-
tionem in domo sua de gente de pluribus tribus personis ultra suam
. . .¹⁾ sub pena ypp. mille illi qui faciat dictam congregationem, et
ypp. centum pro quolibet illorum qui se reducerent uel congregarint
ad domum alicuius. Et qui accusabunt contrafacientes

37 Item quod nullus feudatus uel filius feudati amodo audeat ire
de nocte pedes uel eques post sonum tertie campane sub pena ypp.
uigintiquinque pro quolibet contrafaciente et qualibet uice et nichilo-
minus circabuntur et si reperientur eis arma, soluant pro eis penam
ordinatam. Et quod nulla alia persona amodo audeat ire de nocte
pedes uel eques sine igne qui appareat, post sonum tertie campane
sub pena ypp. duorum et nichilominus circabuntur et si reperientur
eis arma, soluent pro eis penam ordinatam. Intelligendo quod non
possint nec debeant stare, nec sedere super banchis uel alibi cum igne,
sed ire ad uiam suam solum modo, et si contrafecerint, cadant ad
dictam penam, ac si reperirentur sine igne.

Die VIII. mensis octubris [indic. VII] de mandato magnifici do-
mini Iohannis Mauroceno ducha Crete et eius consilii presens ban-
num fuit iterato publice proclamatum ad memoriam et cautelam rei
maioris.

Item quod nulli amodo audeant equitare per ciuitatem uel burgum
ultra quattuor simul sub pena ypp. decem pro quolibet contrafaciente
et qualibet uice non intelligendo, si irent uel equitarent foris ad casa-
lem uel ad paesam²⁾ uel cum dominatione.

Die XXIII. ianuarii [1319].

39 Cl. f. p. p. Riçardum g., quod cum Nicolaus Pecicha, uillanus
Iohannis Tetandi, fuerit accusatus de morte Iohannis de Foraria, ha-
bitatoris in casali sancti Iohannis Karacha, et clamatum fuerit, quod
compareret ad faciendum suam excusationem, qui non comparuit, ita
quod remansit in banno, qui etiam diffamatur de pluribus aliis malefi-
ciis et furtis et foreiis, dominus ducha et eius consilium faciunt notum,

1) Ein Wort unleserlich.

2) Hs: paessam.

quod quicumque dabit dictum Nicolaum Peçicha uiuum in forcium signorie, habeat a comuni ypp. L et sciant omnes, quod illi qui eum interficerent, non haberent a comuni aliquam penam, quia ipse est forbannitus.

Die XVIII. iulii [indic. I. 1334].

32 Cl. f. p. p. Petrum Uido g. quod cum alias publicati fuerint ordines infrascripti capti in consilio rogatorum ut obseruari deberent, et ad dominationis aures peruenerit, quod dicti ordines non seruantur, dominus ducha et eius consilium ipsos ordines faciunt publicari, mandantes quod decetero quilibet persona ipsos ordines debeat obseruare, quorum forma talis est.

Capta fuit pars in consilio rogatorum, quod propter homicidia, percussiones et alia multa mala que fiunt in panegiriis, decetero illi qui iuerint ad ista panegiria, scilicet quibus licitum est ire, non possint ferre aliqua arma sub pena ypp. duorum pro singulis armis, de quibus medietas ueniat in comune et altera medietas in accusatorem. Item quod nulla persona decetero audeat portare uinum in panegiriis pro reuendendo, sub pena ypp. quinque pro qualibet persona contrafaciente, de quibus medietas . . . Item quod decetero nullus feudatus uel filius feudati nec burgensis, homines burgensium uel filius burgensis debeat ire ad aliqua panegiria, sub pena ypp. decem pro quolibet, de quibus accusator . . . Et ad hoc, quod predicta omnia debeant obseruari, capitaneis et castellanis iniungetur, quod mittant ad panegiria suorum districtuum seruientes ad inquirendum contrafacientes.

Die XXV. marci [indic. III. 1334].

11 Cl. f. p. p. Pe[trum Uido] g., cum quidam infantulus hodie mane repertus fuerit mortuus ad marinam extra castellum uersus Maçamba, dominatio mandat et notum facit, quod si quis denunciauerit dominationi cum ueritate, quis uel qua dictum infantulum in dicto loco posuerit et cum ponente fuerit uel conscius fuerit projectoris ipsius, habeat de camera comunis ypp. centum et tenebitur de credentia, et si fuerint plures conscii dicti sceleris¹⁾ siue facinoris et aliquis uel aliqua eorum, excepta matre uel tractatrice dicti sceleris²⁾, denunciauerit eos dominationi, ipse denunciator sit absolutus de pena quam ceteri conscii ipsius incurrerent et habeat de camera comunis ypp. L et tenebitur de credentia.

Die III. maii [indic. VI. 1338].

44 Cl. f. p. p. Georgium Cornario g., quod cum modo nuper Ioannes de Bancha habitator Candide fuerit percussus super plathea

1) Hs: seleris.

2) Hs: selleris.

taliter, quod datus est de periculo, de qua percussione Petrum Binelli de Florencia scribam ligni Francisci Bartholomei dicitur esse participem et culpabilem, dominus ducha et eius consilium mandant, quod aliqua persona amodo non audeat tenere dictum Petrum in domo sua sub pena ypp. quingentorum, sed si aliquis eum haberet in domo uel loco suis, debeat ipsum dominationi presentare. Insuper quod aliqua barcha uel nauigium uel patronus uel alia queuis persona non audeat nec debeat ipsum Petrum leuare nec ipsum conducere et ferre extra insulam sub pena predicta ypp. quingentorum. Insuper quod aliqua persona tam feudatus quam alia queuis persona non debeat nec audeat ipsum Petrum tenere ad aliquem locum suum positum tam in ciuitate quam foris nec ad casalem suam nec dare ipsi aliquod auxilium, consilium uel fauorem uel equum sub pena predicta. Et quicumque accusabit... Et hoc bannum proclamatum fuit in tribus locis, uidelicet sub lobio, in burgo et in ripa.

Die III. iunii [indic. I. 1334].

24 Cl. f. p. p. Iohannem Gysi g., cum nocte nuper elapsa desgardenata et aperta fuerit porta magaçeni, in quo uenditur sal comunis, et in dicto magaçeno desgardenata fuerit capsula, in qua repositi erant denarii habiti de uendicione salis in certa quantitate, et de ea extracti et accepti fuerint denarii qui erant in ea, que capsula clausa et conclauata erat tribus seraturis, dominatio mandat et notum facit, quod si quis denunciabit dominationi illum uel illos, qui predicta commiserunt et fecerunt ita, quod per eius denuntiationem ueritas haberi possit, ita, quod ille uel aliquis illorum, qui predicta commiserunt, capiantur et ueniant in fortio dominationis, habere debeat de camera comunis ypp. quinquaginta, et si ille uel illi qui dictum furtum et desgardenationem commiserunt, non possint capi, dummodo constaret dominationi ipsum uel ipsos predicta commisisse, accusatore denunciante eum uel eos usque ad diem dionicum proximum, habere debeat accusator de camera comunis ypp. uiginti quinque, et si aliquis de illis qui predicta commiserunt, si plures fuerint, socios suos qui ad dictum furtum committendum fuerint, denunciabit ita, quod ipsi uel illorum aliquis deueniat in fortio dominationis, sit absolutus ab omni pena quam pro dicto furto et desgardenatione incurrisset.

Die XXVIII. decembris [indic. XIII. 1344].

80 Cl. f. p. p. Georgium Cornario g. in lobio et extra portas quod cum die ueneris XXIII mensis decembris presentis circa horam dimidie noctis III^o persone armate spatibus, arcubus et sagittis¹⁾ appuerint

1) Hs: sagittis.

uolenter molendinum ser Iohannis Fradello dictum Ochrea, positum in districtu Pediade, et percusserint Leonardum de Uigontia dictum Margariti qui erat in dicto molendino, et cohoperuerint cum spaliaça ipsum Leonardum, uxorem eius et duos eius filios, ligatis eorum manibus, donec derobarent totaliter ipsum molendinum unde abstulerunt XIII mensuras frumenti cum saccis et quedam alia, prout de predictis facta est querimonia castellano Pediade qui hec dominio denotauerit, et hec enormitas tante audacie sit grauis dominio, quantum debet, ideoque desideret noscere, qui fuerunt illi qui dictum raubarie maleficium perpetrarunt, et habere eos in suo fortio, domini consilarii et rectores faciunt notum et mandant . . . [der Ankläger erhält 200 Perpern, der denunzierende Mitschuldige 100 Perpern und die Freiheit].

Die XXVIII mense decembris [indic. X. 1356].

84 Cl. f. p. p. Bartholomeum de B. g., quod cum multe querelle facte fuerint dominio de aliquibus latronibus, qui euntes de nocte per ciuitatem Candide intrant furtiue et malo modo in domos nobilium et aliarum personarum, furantes quicquid possint de ipsis domibus, dominus ducha et eius consilium pro cessatione malorum et destructione malefactorum faciunt notum omnibus et mandant, quod quicumque habitator dicte ciuitatis Candide reppererit decetero de nocte in domum suam aliquam personam ingressam intra ipsam, dominus uille ipsius possit illam personam uel personas capere et intrmittere, et si ille persone uoluerint se defendere, et in hoc casu percussi fuerint uel interfecti, percussores eorum de hoc nullam penam debeant supportare, et si hoc modo captus fuerit et presentatus dominio uiuus aliquis malefactor in homicida, habeat a comuni ille qui eum presenta[uerit] ypp. quinquaginta, si ille malefactor fuerit adiudicatus morte; si uero dictus malefactor fuerit adiudicatus perdere membrum uel membra, habeat a comuni ille qui eum presentauerit ypp. uigintiquinque, et si plures malefactores fuerint sic capti et presentati, tantum habeat presentator eorum pro unoquoque ipsorum quantum specificatum in quolibet casu predicto, et hoc duret amodo usque per totum carnispruium proximum uenturum.

Die III. mensis iunii [indic. VIII. 1370].

124 Cl. f. p. p. Iohannem Gradonico g. in lobio et extra portas ciuitatis Candide, quod cum nobilis Franciscus Michael perdidit unum anulum auri cum lapillo nomine Karniola, in quo quidem anulo sunt notate alique littere, dominus ducha et eius consilium et dominus capitaneus Crete faciunt notum omnibus et mandant, quod quicumque habet dictum anulum, debeat illum manifestare et presentare, alioquin imputabitur sibi pro furto.

Die VI. decembris [1369].

98 Cl. f. p. in lobio et extra portas ciuitatis Candide etiam in pluribus partibus burgi Candide per Iohannem Marino g.: cum ad aures dominationis peruenerit, quod aliqui pueri congregantur in certis locis positis in burgo et extra burgum Candide et ibi se ponunt in duabus postis pugnantes et preliantes ad inuicem prohicentes lapides cum sarandegolis et cum propriis manibus percutientes et ledentes se inuicem et taliter, quod plures ex eis uulnerati fuerunt et unus mortuus est ex percussione sibi illata ibi, dominus ducha et eius consilium intendentes, quod huiusmodi prelium lapidum non debeat fieri amplius, sed cesset omnino, faciunt notum omnibus et mandant, quod decetero nullus audeat in aliqua parte burgi uel in aliquo loco extra burgum ponere se ad tale prelium lapidum cum aliqua assunantia puerorum et prohicere lapidem uel lapides cum sarandegolis uel cum manibus propriis contra aliquam personam magnam uel paruam, sub pena inferius annotata, uidelicet, quod si illi qui contrafecerint, erunt etatis annorum XIII uel inde supra, uerberentur apud quintanam et soluant etiam ypp. V pro quolibet et qualibet uice, si uero dicti contrafacientes erunt minoris etatis, uidelicet ab annis XIII infra, uerberentur in loco predicto pro qualibet uice qua contrafecerit, et si fuerit caput, uerberetur sicut predicatur et soluat ypp. decem. Et hec committantur dominis de nocte

Die II. mensis aug.ⁱ [1337].

14 Cl. f. p. p. Petrum Uido g., quod cum Antonius, filius quondam ser Iohannis Artaroti, non teneat bonam uiam in facienda facta, sed uadat quantum faciendum debita et emptiones non licitas et ludendi continue, que uertantur in dannum maximum et iacturam suorum fratrum, a quibus non est diuisus, dominus ducha facit notum omnibus et mandat, quod nulla persona amodo debeat dare, mutuare ac uendere modo aliquo rem aliquam siue denarios dicto Antonio Artaroti, nec aliquis debeat ludere cum ipso Antonio ad aliquem ludum, ad quem uadunt denarii, et quicumque dederit, mutuauerit aut uendiderit amodo aliquid dicto Antonio, amittit totum id quod sibi dederit, mutuauerit aut uendiderit, et qui cum ipso luxerit¹⁾, reddet totum id quod sibi lucratus fuerit, si sibi lucratus fuerit aliquid. Insuper quod notarius aliquis amodo non debeat facere cartam aliquam, aut admittere precem de faciendo cartam aliquam uel contractum, qua dictus Antonius in aliquo obligetur, sub pena ad uoluntatem dominationis, et nihilominus carta sic confecta nullius erit ualoris.²⁾

1) Venez. für luserit.

2) Diese Verordnung kehrt in ähnlicher Form immer wieder.

Die ultimo aug.¹ [indic. V].

15 Simile bannum factum et proclamatum fuit per Petrum Uido g. suprascriptum pro Michaelē, filio indiuiso Nicolai Carandino.

Die VII. septembris [indic. VI].

16 Simile bannum factum et proclamatum fuit per gastaldionem suprascriptum pro Iohanne Gysi, filio quondam nobilis uiri Marci Gysi.

Die XIII. nouembris [indic. VI].

16 Simile bannum factum et proclamatum fuit per dictum gastaldionem pro Leonardo Truno, filio quondam Michaelis Truno.

Die II. nouembris [indic. VI. 1337].

21 Cl. f. p. p. Petrum Uido g., quod nullus audeat decetero ludere ad aliquem ludum taxillorum, in quo uadant denarii, alio quam sub lobio sub pena ypp. quinque pro quolibet et qualibet uice. Et committantur aduocatoribus comunis qui inquirent de contrafacientibus...

Die XVIII. ianuarii [indic. III. 1350].

13 Cl. f. p. in lobio et extra portas ciuitatis Candide per Bartholomeum de Bonfilio g., cum ad aures dominationis peruenerit, quod plures frequenter(?)¹) se reducentes ad aliqua loca extra consueta ludunt ad taxillos, et alii etiam ludunt ad alios diuersos ludos ualde inhoneste consumentes eorum substantiam, dominus ducha et eius consilium mandant pro bono suorum ciuium, quod decetero nemo audeat in ciuitate uel burgo aut extra per quinque milliaria distantia a ciuitate ludere in aliqua statione uel domo aut aliquo alio loco occulto uel non occulto ad açarum (sic) seu alium ludum taxillorum uel aliarum aut ad postadelles siue ad aliquem alium ludum cuiuscunque conditionis existat ultra ypp. decem pro quolibet in die preterquam in lobio et in Malcantone et in Ruga que remanet media inter lobium et Malcantonem, ita tamen, quod etiam ibi non possit fieri ludus intra stationem uel domum, et insuper in hiis locis exceptatis nemo audeat ludere ad lumen sub pena ypp. uigintiquinque pro quolibet ludente contra hunc ordinem et ypp. centum illi cuius esset statio seu domus seu locus ubi foret contrafactum ordini suprascripto, seu illi qui haberet ad afflictum dictam stationem uel domum uel locum et qualibet uice

Die XXIII. iunii [indic. IV. 1366].

13 Cl. f. p. p. Iohannem Marinum g. in lobio et extra portas ciuitatis, quod cum Nicolaus de Priolis pelliparius non bene dispositus defectu discretionis faciat facta sua male atque sinistre, ducens uitam inhonestam, consumens pauperitatem suam et contrahens debita, obli-

1) Unleserlich.

gando se tamquam principalem et pleçium aliis in non modicum dan-
num et preiudicium uxoris et filiorum suorum, dominus ducha et eius
consilium faciunt notum omnibus et mandant, quod decetero nulla per-
sona debeat mutuare uel in saluo seu commenda dare aliquid dicto
Nicolao, nec uendere ei aliquid in credentia nec facere sibi eundem
Nicolaum debitorem principalem uel pleçium alicuius sub aliqua obli-
gatione, sciendo quod quicumque deinceps contrafecerit huic banno,
amittet totum id, quod dicto Nicolao dederit contra hunc bannum, et
omnis obligatio quam ipse Nicolaus fecerit, nullius erit ualentie uel
uigoris nec inde fiet ius alicui contra Nicolaum predictum.

Die X. iunii [1369].

61 Cl. f. p. p. suprascriptum g.¹⁾, quod aliqui conantur accipere
de domibus aliorum famulos et ancillas seu baiulas firmatas ad seruien-
dum patronis ipsarum domorum in sinistrum et grauamen non modi-
cum eorum, de quo sepius oriuntur scandala et discordie inter personas,
dominus ducha et eius consilium, uolentes in hoc remedium apponere,
faciunt notum omnibus et mandant, quod decetero nullus audeat per
se uel per alium accipere famulum uel famulam aut baiulam alicuius
persone sine consensu illius, cum quo erit firmata ad seruiendum, sub
pena ypp. uiginti quinque pro quolibet et qualibet uice.

Item quod nullus famulus uel ancilla seu baiula que firmata erit
ad seruiendum alicui certo tempore, audeat recedere de domo illius
persone, cui tenebitur seruire, sine licentia sui patroni, nisi prius
completum²⁾ fuerit tempus, pro quo tenebitur ei seruire, sub pena
standi in carcere per mensem unum et nihilominus post complementum
mensis teneatur itero redire ad domum sui patroni et seruire ibi pro
toto tempore quo tenebitur secundum formam pacti facti secum. Et
hec committantur aduocatoribus comunis . . .

Die XXVII. februarii [indic. XIII. 1345].

83 Cl. f. p. p. Georgium Cornario g. in lobio, in ianua sancti Marci
et extra portas, quod cum sit datum intelligi dominio, quod sunt ceteri
equi euntes per seminationes et uineas aliorum facientes magnum dan-
num, et nescitur quorum sunt, dominus rector et eius consilium faciunt
notum et mandant, quod illi quorum sunt equi predicti, debeant eos
facere capi infra octo dies et detineri, ne uadant dannificando per loca
aliorum, alioquin dominatio ordinabit, quod interficiantur.

Die XX. octubris [indic. III. 1349].

46 Cl. f. p. p. Iohannem Marino g., quod nulla persona uel bestia
magna uel parua intret uel dannum faciat in aliqua uinea, iardino uel

1) Iohannem Marino.

2) Hs: completum.

territorio¹⁾ seminato blado, fossadatis uel clausis sub pena ypp. duorum pro qualibet persona et bestia grossa et quolibet porco seu scrofa et quolibet clapo pecudum seu aliarum bestiarum minutarum et nihilo minus soluendi dannum.

Item quod nulla persona uel bestia grossa uel minuta faciat dannum uel pasculet in territorio seminato blado non fossadato seu non clauso sub pena ypp. unius nec in pasculis, pratis uel terris uacuis aliorum sub pena grossorum sex pro qualibet persona et bestia grossa, et quolibet porco uel scrofa et ypp. duorum pro quolibet clapo pecudum seu aliarum bestiarum minutarum et soluendi dannum. Intelligendo et declarando clapum pecudum uel bestiarum minutarum fore uigintiquinque uel inde supra, et quod a XXV infra iusticiarii procedant prout sibi uidebitur fore iustum.

Item pro quocunq̄ue cane qui intrauerit tempore uuarum in aliquam uineam, debeat soluere ille, cuius erit dictus canis, dannum et grossos sex pro pena qualibet uice, exceptis canibus itinerantium, uenatorum et paysatorum, quoniam transeunt per uiam illi quorum sunt uel uenantur uel paysant. Et si accusator fuerit . . .

Die XXVI. aug.¹ [indic. II. 1364].

2 Cl. f. p. p. suprascriptum g.²⁾ in lobio et ante portas ciuitatis Candide, quod nulla persona tam soldatus quam alii cuiuscunq̄ue conditionis existat, audeat intrare in uineam uel iardinum alicuius persone absque licentia et consensu patronorum, nec alicui persone [licitum sit]³⁾ in porta ciuitatis uel in aliquo loco accipere fructus uel aliquid aliud sine suo uelle, nec dannum aliquod facere alicui persone, sub pena soluendi duplum . . .

Die XV. nouembris [indic. XIII. 1360].

33 . . . [Der erste Abschnitt handelt von den Verunreinigungen im allgemeinen in der Stadt Candida.]

Item quicunq̄ue habet aliquam terram suam uacuum, in qua proicerentur⁴⁾ uel iam essent proiecte quisquillie uel aliquid aliud fetidum, debeat ipsam terram mundari facere amodo usque ad mensem Maii proximi uenturi sub pena ypp. decem pro qualibet appositione huiusmodi, et si contrafecerit, soluta dicta pena, adhuc teneatur ipsam terram mundari facere, et tunc usque ad mensem unum proximum sub eadem pena et sic successiue, donec hoc obseruetur, et ipsam mundam tenere et conseruare, et si uoluerit ipsam mundari facere, teneatur ipsam ita murare seu serare usque ad predictum mensem maii, quod

1) Hs: teritorio.

2) Iohannem Marino.

3) [] fehlt in der Hs.

4) Hs: prohicerentur (so immer).

in ea non proiciantur quisquillie uel aliquid aliud de predictis sub pena ypp. decem, et si non obseruauerit, teneatur ut supra de aliis et iste pene diuidantur per tertium . . .

34 Item cum ordinatum sit, quod quam cito fieri poterit fiant seu emanent quatuor carete cassis fulcite, pro quibus adducendis salarientur persone XII ad hoc apte, dominus ducha et eius consilium mandant, quod nulla persona audeat proicere extra portam suam in aliqua parte ciuitatis quisquillas, terram, letamen uel immunditiam aliquam nec aliquid fetidum uel mortuum, sed in unaquaque¹⁾ domo quisquillie siue et alia huiusmodi [remaneat]²⁾, donec illuc adducantur dicte carete, quarum due deputentur ad partes leuantis ciuitatis, et relique due ad partem ponentis, circumeundo³⁾ cotidie cales et contratas, sonando unum cornum pro unaquaque careta, ut quilibet sentiat ipsas adduci et tunc in cassis dictarum caretarum unusquisque possit et debeat ponere antedicta que per dictas caretas⁴⁾ et adductores eorum portari et proici debeant extra ciuitatem ad suprascriptum locum de Megali Coprea.

35 Item quod quolibet die sabbati omnes habitatores ciuitatis debeant facere scopari et mundari ante portas suarum habitationum et stationum suarum, in tantum quilibet quantum extenduntur sue domus et stationes, ita quod omnes uie et cales munde remaneant, quod facere debeant, quando uie et cales sunt sicce luto facto ex pluuiis; quisquillie uero inde coadunande reponantur in aliquo loco uicino⁵⁾, donec eas inde leuent antedicte carete, sciendo et expresse intelligendo, quod per dictas caretas non debeant leuari et portari letamen factum ab equis et saumeriis de stabullo alicuius, quicumque autem contrafecerit et proiecerit extra suam portam quisquillas et aliquid aliud . . .

36 Item quod predicti adductores suprascriptarum caretarum debeant cotidie dictas caretas per omnes uias et cales adducere, accipientes et portantes quisquillas et alia suprascripta, et ea proicentes ad suprascriptum locum de Megali Coprea, sub pena grossorum XII, quolibet die pro quolibet deficiente seu contrafaciente, que pena diuidi debeat sicut superius continetur.

Expense uero fiende pro dictis caretis et ipsarum adductoribus, quod est utilissimum et precipue sanitati, soluantur per omnes habitatores ciuitatis Candide secundum qualitatem et facultatem cuiuslibet non inponendo alicui ultra grossas quatuor et minus grosso uno in anno, excludendo ab ista impositione omnes illas personas pauperrimas,

1) Unleserlich.

2) [] fehlt in der Hs

3) Unleserlich.

4) Hs: karetas.

5) Unleserlich.

que uiderentur dominio excludende. Uerotamen quantum deducetur seu non inponetur occasione impossibilitatis dictarum personarum pauperimarum, ut dictum est, tantum debeat inponi et superaddi aliis ultra grossas III^{or} et ressiduum solutionis dictarum expensarum solui debeat per comune.¹⁾

Die XXX. aug.ⁱ [1369].

79 Cl. f. p. p. Nicoletum de Molino g. in lobio et extra portas ciuitatis Candide, cum alias factum fuerit bannum, quod omnes debentes dare comuni denarios pro frumento eis dato in tribus getis factis hinc retro, deberent soluere id quod dare debebant usque per totum mensem augusti presentem, notificando eis, quod omnes qui non soluerant primum et secundum getum, habebantur pro caducis ad penam insertam in banno alias facto, et propter occupationes instantium uindemiarum plures non potuerint soluere dictum debitum infra terminum antedictum, dominus ducha et eius consilium faciunt notum omnibus, quod elongant dictum terminum et mandant, quod omnes debentes dare comuni denarios pro frumento predicto, debeant soluere totum id, quod dare debent usque ad medium mensis septembris proxime uenturi sub pena grossi unius pro quolibet ypp., et sit notum omnibus, quod omnes qui non soluerunt primum et secundum getum, habentur pro caducis ad penam insertam in primo banno alias facto, et nihilominus²⁾ ultra illam incurrant etiam penam presentem, si non soluerint ad terminum antedictum, et hic terminus erit ultimus et peremptorius.

b) Militärische Verordnungen.

Die XXVI. febrarii [indic. X. 1341].

41 Cl. f. p. p. Georgium Cornario g., quod dominatio intendit parare exercitum iturum ultra scalas³⁾, cum quo ire debet unus ex dominatione, quando uidebitur et sicut uidebitur, et quod omnes milites et feudati sint prompti et parati equis et armis ad beneplacitum et mandatum signorie scientibus uniuersis quod dominatio intendit eligere⁴⁾ et mittere in dicto exercitu omnes illos qui...⁵⁾ dominationi uidebuntur in ea quantitate que uidebitur et eo tempore quo uidebitur.

Die VI. iunii [indic. III. 1350].

71 Cl. f. p. p. Bartholomeum de Bonfilio g. in lobio et extra por-

1) Dieses Dekret, das sich später oft wiederholt, findet sich auch in knapper Redaktion bei Noiret a. 1407 p. 175.

2) Hs: nichilominus.

3) Scala Strumbuli und scala de Prinangulo; vgl. Xanthudides p. 304.

4) Hs: elligere. 5) Fehlt ein Wort.

tas, cum ad hoc, ut iuuenes quicumque armis exercitentur pro bono patrie, per dominationem ordinatum sit secundum partem captam in maiori consilio, poni sub conestabulariis omnes uiros de ciuitate et burgo Candide de XVI annis supra et de XXXVI infra constituendo capita singulis XII, dominus ducha et eius consilium mandant, quod omnes ipsi uiri de ciuitate et burgo, qui sub dictis conestabulariis ponentur, teneantur obedire proprio capiti secundum capitulare quod ei dabitur et debeant per totum presentem mensem iunii recuperasse balistas seu archus et sagittas sub pena ypp. quinque pro quolibet contrafaciente et ex nunc una die ad minus in qualibet ebdomada predicti uiri teneantur ire et esse cum capite sibi deputato ad balistandum seu archandum ita quod pro nobilibus sit ad hoc ordinata dies mercurii et pro omnibus aliis dies domenica, et tunc debeant proicere cum balista seu archu decem ictibus ad minus pro quolibet eorum ita quod hoc sit notum dicto capiti, sub pena cuilibet nobili contrafacienti grossorum trium et cuicumque alii contrafacienti grossorum duorum pro qualibet die qua contrafecerint, et unumquodque constitutum caput, sicut dictum est, teneatur similiter ire balistare seu archare modo predicto et sub eadem pena et ultra hoc teneatur etiam sub pena sacri-menti scribere omnes illos sibi deputatos, qui non obseruauerint quod superius continetur et presentare ipsos in scriptis intra tertium diem officialibus deputandis ad hoc per dominium, ut dicte pene integraliter exigantur.

Die XXVIII. iunii indic. III. ad hoc: stridatus fuit dictus ordo et exactio penarum commissa est officialibus de nocte.¹⁾

Die XII. ianuarii [indic. III. 1365].

47 Cl. f. p. p. Iohannem Marino g., quod cum alias factum fuerit bannum, quod omnes qui habuerunt arma comunis tempore rebellionis, deberent ea restituere sub certa pena, et dicta arma non fuerint restituta, dominus ducha et eius consilium iterato faciunt notum omnibus et mandant, quod omnes et singuli qui habuerunt arma comunis, mutuo uel aliter tempore dicte rebellionis, debeant reddere et restituere ipsa arma in manibus comerclarii comunis, amodo usque ad dies VIII proxime uenturos, sub pena dupli ualoris ipsorum armorum, de qua quidem pena accusator . . .

Die VIII. iulii [indic. VII. 1369].

66 Cl. f. p. p. Nicoletum de Molino g., cum ad aures dominationis peruenerit, quod in banderiis soldatorum Candide equestrium et pedestrium sunt multi uxorati, habentes uxores legitimas oriundas de Can-

1) Dieser Nachsatz ist mit blasser Tinte und kleinerer Schrift hinzugefügt.

dida uel insula Crete, et dominatio uelit scire qui sunt illi et cuius modi conditionis sint uxores eorum, dominus ducha et eius consilium faciunt notum omnibus et mandant, quod omnes et singuli soldati qui sunt in banderiis equestrium et pedestrium soldatorum Candide, qui sunt uxorati et habent uxores oriundas de Candida uel de insula Crete, comparere debeant coram dominatione amodo usque ad dies IIII proxime uenturos ad manifestandum uxores suas et condiciones earum, et sit notum omnibus, quod quicumque non comparuerit ad dictum terminum, cassabitur de soldo comunis et erit priuatus taliter, quod non poterit esse amplius soldatus in Candida et ultra hoc cadet in penam ypp. V, et si accusator . . .

Die VIII. decembris [indic. VIII. 1369].

99 Cl. f. p. p. Iohannem Marino g., quod cum dominatio et dominus capitaneus Crete intendant scire omnes equos, roncinos, mulos et mulas qui sunt in manibus quarumcunque personarum extra uarnitiones feudatorum, dominus ducha et eius consilium et dominus capitaneus antedictus faciunt notum omnibus et mandant, quod omnes et singuli habitantes in ciuitate et burgo Candide et in castris et casalibus atque aliis locis positis in districtu Candide cuiuscunque conditionis existant, qui habent et tenent aliquos equos uel roncinos aut mulos uel mulas¹⁾ in quibuscunque locis extra uarnitiones feudorum, debeant comparere et scribi facere dicta animalia qui ipsi tenent, siue teneant ea suo nomine proprio, siue teneant nomine aliorum quocunque modo uel ingenio, a modo usque per totum mensem decembris presentem, sub pena perdendi illa animalia que non fuerint scripta seu ualorem eorum et ypp. uiginti quinque pro quolibet ipsorum, de quibus quidem penis accusator . . .

c) Sittenverordnungen.

Die XIII. mensis ianuarii [indic. XIII. 1330].

XXVI Cl. f. p. p. Petrum Uido g., quod omnes illi qui fecerint nuptias in ciuitate, non possint tenere curiam nisi usque ad horam uesperarum et omnes teneant recedere de ipsis curiis ad dictam horam sub pena illis qui haberent nuptias ypp. quinquaginta et illis qui remanerent sub pena ypp. uiginti quinque pro quolibet, et non possint remanere in cenis ad dictas nuptias, nisi pater et mater, fratres et sorores, sponsi et sponse et germani consanguinei, cognati et cognate et nepotes et neptes filii uel filie fratris et sororis ipsorum sponsi et sponse sub eisdem penis.

1) Hs: nullas.

XXVII Item in omnibus aliis qui tenerent curias sine nuptiis intelligatur, quod non possint ipsas curias tenere nisi usque ad uesperas sub dictis penis tam illis qui tenerent ipsas curias, quam illis [qui] remanerent ad ipsas curias ultra horam predictam.

XXVIII Regest: Niemand soll in .cenis mehr als vier Personen zu sich einladen, bei einer Strafe von 50 Perpern für den Gastgeber und 25 für die Gäste.

XXVIII Regest: Der Ankläger soll $\frac{1}{4}$ der besagten Geldbuße erhalten, der officialis de nocte $\frac{1}{4}$ für die Untersuchung und die Gemeinde den Rest.

Et omnes predicti ordines intelligantur durare usque ad diem primum quadregesime proxime uenture.

Die quarto mensis iunii [indic. VII. 1339] ¹⁾

14 Item quia honestum et salutiferum esse dignoscitur, quod pro obuiandis communi danno atque malo et inordinatis expensis et pro conseruatione bono ac utilitate tam feudatorum quam ceterorum habitantium Crete refrenetur libertas quamplurium super indumentis siue uestibus atque ornamentis mulierum ac uirorum in quibus non solum adest uana gloria sed etiam damnum sinistrum et conditio stricta quamplurium, et quod decetero aliqua mulier cuiuscunque conditionis existat tam nupta quam domicella non possit habere pro suo usu plus una frisiatura perlarum ualoris ab ypp. LXXX inferius sub pena ypp. XXV pro qualibet et qualibet uice. Et si accusator inde fuerit seu pueri inuenientes habeant tertium dicte pene, tertium comune et reliquum tertium aduocatores comunis, et si non fuerint accusatores uel pueri diuidatur per medietatem.

15 Item quod non possit uti nec portare super se aliquas perlas exceptis autem drezadoriis quibus sit licitum posse portare qui tamen sint ualoris ab ypp. CC infra sub dicta pena et modo predicto diuidenda.

16 Item quod non possit uti nec portare aliquam tunicam habentem caudam excepta una sub pena ypp. X pro qualibet et qualibet uice modo predicto diuidenda.

17 Item quod non possit uti nec portare epitogium uel uarnationem que menare possint per terram ultra brachia II panni in cauda, intelligendo pro medietate altiature anteriorem inferius sub pena ypp. X pro qualibet et qualibet uice modo predicto diuidenda.

18 Item quod aliqua mulier cuiuscunque conditionis existat, non

1) Der Anfang dieser Proclami handelt von Rechtsangelegenheiten und steht deshalb unter Kapitel „Rechtsverhältnisse“.

possit ponere nec portare ornamentum aliquod in tunica sua, çuba seu duppleto per furnimentum ultra ualorem ypp. IIII uidelicet in asolis, frisiis uel lotonis, nec possit ponere in aliquo suo uarnimento dopplonos aureos ualoris ultra grossas: IIII pro bralno sub pena ypp. X pro qualibet et qualibet uice, modo predicto diuidenda.

19 Item quod non possit ponere nec portare in suo epitogio uarnacia uel altero suo uarnimento frisiaturam aurei uel asolis nisi a ualore ypp. XX inferius sub pena ypp. X pro qualibet contrafaciente et qualibet uice, modo predicto diuidenda.

20 Item quod aliquis infans tam masculus quam etiam femina ab annis X infra non possit portare super se aliquas perlas nec hauere etiam in aliquo suo uarnimento intra aurum, argentum seu aliquod aliud suum ornamentum ultra ualorem ypp. duorum. Nam postquam expleuerint dictam etatem annorum X, sint tunc ad esse et conditionem aliarum, exceptando autem in hoc et excludendo inforaturam uidelicet pellem accendatam, sub pena ypp. X pro quolibet contrafaciente et qualibet uice, quam quidem pœnam soluant patres eorum uel sui maiores modo predicto diuidenda.

21 Item quod nullus uir cuiuscunque etatis existat, possit portare uestimentum aliquod de uelluto, uel de samite(?), uel etiam pannum aliquem ad aurum, nec hauere etiam super aliquibus suis uestibus perlas, aurum uel argentum nec frisios seu cordellas aureas uel argenteas, sed solum sit licitum posse portare perolos seu bospilos argenteos uel superauratos tantum in cauecio uel in manichis eorum sub pena ypp. XXV pro quolibet uarnimento et qualibet uice, dicto modo diuidenda.

22 Item quod aliquis uir cuiuscunque conditionis existat, ab annis XXX inferius, non possit habere pro suo usu plus duobus uarnimentis inuarotatis sub pena ypp. X pro quolibet contrafaciente dicto modo diuidenda.

23 Item quod pro moderando multa que fiunt in nuptiis inordinate ad aliquas nuptias, que fiunt de cetero, non possit uel debeat fieri aliquod conuiuium tam uirorum quam mulierum, tam ex parte sponsi quam etiam sponse per mensem unum ante transductionem sponse et per unum mensem post, saluo in die nuptiarum, in quo non possint interesse ad comedendum uiri aliqui, non intelligendo de iuuenibus qui forent pro seruiendo in ipsis nuptiis non entibus suprascriptis ultra X, secundum tamen dominas que non possint esse inter omnes tam domicellas quam maritatas et intra utramque partem scilicet tam sponsi quam sponse ultra LXXX.

24 Et quod ad nuptias ipsas non possit nec debeat comedere

aliqua sclaua ancilla uel pedisequa aut famula modo aliquo et non possit amodo per sponsum uel nomine sponsi per VIII dies ante diem nuptiarum et VIII post mitti aliquid pro presente extra domum nec etiam in die nuptiarum. Et qui contrafaciet in predictis uel singulis predictorum tam sponsus quam sponsa uel alius contrafaciens cadat in penam ypp. V pro quolibet et qualibet uice.

25 Item quod decetero nulla persona audeat ante solis ortum uel post solis occasum ludere ad aliquem ludem taxilorum ad quem uadant denarii in domo aliqua uel statione uel in aliquo alio loco occulto preter quam in platea et sub lobio sub pena ypp. XXV pro quolibet sic ludente et qualibet uice et restituendi seu reddendi totum illud quod fuerit lucratum cui id fuerit lucratum, et sub pena illi in domo cuius uel statione luderetur ypp. C pro qualibet uice dicto modo diuidenda.

Die XVIII. mensis iunii [indic. VII. 1339].

26 Cl. f. p. p. Georgium Cornario g., quod per ordines pridie captos et stridatos in facto uestium et ornamentorum personarum Crete mulieres dubitant et nesciunt quomodo debeant uiuere in hoc passu, quod concessum sit omnibus grecis mulieribus et iudeis, quod ipse possint ferre pro suis ornatibus de capite et dorso in perlis et argento et auro ad suum morem usque ad illam summam et quantitatem precii usque ad quam concessum est latinis dominabus.

Die XVII. marci [indic. X. 1356].

89 Cl. f. p. p. Iohannem Marino g., quod cum Katarina tabernaria ser Iacobi Pantalio, habitator[is] burgi Candide, conparuerit coram dominatione cum quadam infantula paruula, asserens, quod sunt dies III quod ipsam dictam infantulam que uocatur Christina inuenerit proiectam ante ianuam ecclesie sancti Marci et ipsam amore dei accepit. Quare supplicauit ut clamare mandaretur, quod quicumque haberet ad dicendum aliquid de ipsa infantula conpareret, ne futuris temporibus sibi questio aliqua moueretur, dominus ducha et eius consilium mandant, quod si est aliquis qui uellet petere dictam infantulam aut pro herede aut pro sclaua aut pro uillana, aut quocunque alio iure, conparere debeat hinc ad mensem unum proximum coram dominatione, ad satis faciendum sibi suas expensas et accipiendum illam, quia dominatio de hoc faciet, prout ius postula[bit] et sibi uidebitur expedire, aliquin ab inde in antea ipsa infantula erit libera, tamquam filia adoptata suprascripte Katarine.

Die VIII. maii [indic. III. 1365].

64 Cl. f. p. p. Nicolaum de Molino g., quod decetero non debeat

sepeliri¹⁾) aliquod funus in aliqua ecclesia seu loco positus in ciuitate Candide sub pena ypp. XXV pro quolibet funere, in quo fuerit contrafactum, quam quidem penam incurrere debeat ille propinquus defuncti, qui eum fecerit sepeliri¹⁾), et similem penam incurrat patronus ecclesie, si ecclesia, in qua illud funus fuerit sepultum, erit grecorum, exceptis tamen illis, qui habent suas archas proprias, quibus sit licitum sepeliri¹⁾) in ipsis suis archis.

Item quod decetero in funeribus puerorum marium uel feminarum habentium ab annis XII infra non debeant ire ultra personas IIII intra masculos et feminas, que ipsa corpora portabuntur ad sepulturam sub pena ypp. X pro qualibet persona contrafaciente et qualibet uice, exceptis tamen clericis, sacerdotibus et religiosis qui ibunt ad dictum funus.

Der Leichenzug soll nicht mehr durch die ruga maestra, sondern durch Nebenstraßen ziehn.

Item quod nulla persona audeat decetero cantare in ciuitate ad aliquem mortuum uel mortuam uel occasione alicuius mortui uel mortue sub pena standi in carcere per dies XV et perdendi ypp. V pro qualibet uice qua contrafecerit, et quod aliqua persona non permittat ipsos cantare in domo sua sub pena ypp. X pro qualibet uice qua fuerit contrafactum.

Et predicta committantur dominis de nocte, aduocatoribus comunis et iusticiariis qui inquirant de predictis et a contrafacientibus exigant dictas penas, de quibus accusator

Die XVIII mensis iunii [indic. VI. 1338].

Cl. f. p. p. Georgium Cornario g., quod Paganinus Leno non debeat in aliquo suo loco uel domo tenere bordellum uel proscribulum sub pena ypp. quinque, et quod ipse non debeat aliquam mulierem recipere uel receptare in loco suo aliquo uel domo pro faciendo uel committendo adulterium sub pena ypp. quinque pro qualibet muliere quam sic receptauerit et qualibet uice, quarum penarum domini de nocte habeant tertium et comune duas partes. Et si accusator

Die XXII. iulii [1369].

72 Cl. f. p. in lobio et extra portas ciuitatis Candide per Iohannem Marino g., quod cum alias factum fuerit bannum inferius annotatum, iterato dominatio facit eum renouari, cuius tenor talis est: Quia ualde iniquum et abominabile reputatur, ut quis duas uxores habere temptet, quod aliquando commissum est hactenus per homines non timentes deum et de uerecondia seculi non curantes, dominus ducha et

1) Hs: sepelliri.

eius consilium ad correctionem huius uicii mandant, quod quicumque deinceps desponsauerit duas uxores, teneatur restituere secunde quam desponsauerit, repromissam quam ab ea receperit in duplum, et etiam incurrat penam ypp. quinquaginta, et si non haberet ad soluendum comuni dictam penam de ypp. quinquaginta, quod propterea stare debeat in carcere menses sex, nihilominus debeat sufferre maiorem uel minorem penam tam de pecunia quam de carcere, seu aliter secundum qualitatem excessus et conditionem personarum, prout dominationi uidebitur dare penam.